
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 10.12.2024                                                                                        № 1857
г. Тотьма

Об утверждении Положения о порядке 
поощрения наиболее активных граждан 
участвующих в охране общественного порядка, 
оказывающих помощь правоохранительным органам

В  целях  повышения  активности  граждан,  общественных  объединений  в 
участии  в  охране  общественного  порядка,  оказании  помощи  полиции  в 
предотвращении  правонарушений  в  рамках  реализации  подпрограммы  1 
«Обеспечение  законности,  правопорядка  и  общественной  безопасности  на 
территории Тотемского муниципального округа на 2024-2029 годы», утвержденной 
постановлением администрации Тотемского муниципального округа от  01.12.2023 
№  1738  (с  изменениями),  руководствуясь статьей  6,  38,  42 Устава  Тотемского 
муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить Положение о  порядке поощрения наиболее активных граждан 
участвующих  в  охране  общественного  порядка,  оказывающих  помощь 
правоохранительным  органам  (народным  дружинникам),  согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2.  Финансовому  управлению  администрации  Тотемского  муниципального 
округа  финансирование  поощрений  производить  за  счет  средств  бюджета 
Тотемского муниципального округа, предусмотренных основным мероприятием 1.5 
«Привлечение общественности к охране общественного порядка» подпрограммы 1 
«Профилактика  преступлений  и  иных  правонарушений»  муниципальной 
программы «Обеспечение законности, правопорядка и общественной безопасности 
на  территории  Тотемского  муниципального  округа  на  2024-2029  годы», 
утвержденной постановлением администрации Тотемского муниципального округа 
от 01.12.2023 № 1738 (с изменениями).



2

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального 
опубликования в приложении к газете «Тотемские вести» и подлежит размещению 
на официальном сайте администрации Тотемского муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин



УТВЕРЖЕНО
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 10.12.2024 № 1857

(приложение)

Положение
о порядке поощрения наиболее активных граждан участвующих в охране 

общественного порядка, оказывающих помощь правоохранительным органам
(далее - Положение)

1. Общие положения
1.1.  Настоящие  Положение  регулирует  вопросы  выплаты  денежного 

вознаграждения  наиболее  активным  гражданам,  участвующим  в  охране 
общественного  порядка,  оказывающим  помощь  правоохранительным  органам 
(далее - денежное вознаграждение).

1.2. Денежное вознаграждение выплачивается в целях:
-  обеспечения  общественного  признания,  поощрения  и  распространения 

положительного  опыта  деятельности  народных дружин,  участвующих  в  охране 
общественного порядка на территории округа;

-  стимулирования  к  участию  населения  в  деятельности  по  охране 
общественного порядка;

-  обеспечения  высокого  уровня  взаимодействия  органов  внутренних  дел 
(полиции) и иных правоохранительных органов, органов государственной власти и 
органов местного самоуправления округа с добровольно народными дружинами.

1.3. Право на получение денежного вознаграждения имеют наиболее активные 
граждане (народные дружинники), участвующие в охране общественного порядка, 
оказывающие помощь правоохранительным органам.

Выплата вознаграждения за год производится однократно в декабре месяце.
1.4.  Расходы,  связанные  с  выплатой  денежных  вознаграждений, 

осуществляются  ежегодно  за  счет  бюджетных  ассигнований  бюджета  округа  в 
пределах, выделенных на реализацию данного мероприятия в рамках подпрограммы 
«Обеспечение  профилактики  правонарушений,  безопасности  населения  и 
территории  Тотемского  муниципального  округа»,  утвержденной  постановлением 
администрации  Тотемского  муниципального  округа  от  01.12.2023  №  1738. 
Денежное вознаграждения гражданам предусмотренно основным мероприятием 1.5 
«Привлечение общественности к охране общественного порядка» подпрограммы 1 
«Профилактика  преступлений  и  иных  правонарушений»  муниципальной 
программы «Обеспечение законности, правопорядка и общественной безопасности 
на  территории  Тотемского  муниципального  округа  на  2024-2029  годы», 
утвержденной постановлением администрации Тотемского муниципального округа 
от 01.12.2023 № 1738 (с изменениями).

1.5. Правовое управление администрации Тотемского муниципального округа 
согласует  с  Отделом  Министерства  внутренних  дел  Российской  Федерации 
«Тотемский»  (далее  —  ОМВД  России  «Тотемский»)  сроки  проведения 



мероприятий,  направленных  на  выплату  денежного  вознаграждения  наиболее 
активным  гражданам  (народным  дружинникам),  участвующим  в  охране 
общественного порядка, оказывающим помощь правоохранительным органам.

2. Организация выплаты денежного вознаграждения

2.1.  Основанием  для  выплаты  денежного  вознаграждения  является 
ходатайство о поощрении активных граждан (народных дружинников), подписанное 
начальником ОМВД России «Тотемский».

2.2.  К  ходатайству  о  денежном  вознаграждении  прилагаются  заверенные 
копии документов:

- паспорт (страницы № 2 и 3);
- данные о регистрации гражданина по месту жительства (месту пребывания) 

на территории Тотемского муниципального округа;
- реквизиты счета, открытого в кредитной организации;
- свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица по 

месту жительства в Российской Федерации;
- страховое свидетельство государственного пенсионного страхования;
- согласие на обработку персональных данных.
2.3.  Заместитель  главы  Тотемского  муниципального  округа  по  социальным 

вопросам  в  течение  10-ти  рабочих  дней  со  дня  поступления  всех  необходимых 
материалов рассматривает и утверждает ходатайство о денежном вознаграждении, 
после чего осуществляет подготовку и издание распоряжения о выплате денежного 
вознаграждения.

2.4. Основаниями для отказа в утверждении ходатайства о выплате денежного 
вознаграждения являются:

-  непредставление  или  неполное  предоставление  документов, 
предусмотренных подпунктом 2.2 пункта 2 настоящего Порядка;

- превышение общей суммы денежного вознаграждения над суммой объемов 
бюджетных  ассигнований,  лимитов  бюджетных  обязательств  бюджета  округа, 
выделенных на реализацию данного мероприятия.

В случае отказа в утверждении ходатайства оно возвращается в ОМВД России 
«Тотемский» для устранения замечаний.

2.5. Перечисление денежного вознаграждения на счета граждан производится 
администрацией Тотемского муниципального округа в течение 30 рабочих дней со 
дня издания постановления администрации Тотемского муниципального округа.

Денежное  вознаграждение  подлежит  налогообложению  как  доход, 
полученный налогоплательщиком в результате осуществления им деятельности в 
Российской Федерации.

2.6.  После  перечисления  денежных  средств  на  счета  граждан  правовое 
управление  администрации  Тотемского  муниципального  округа  письменно 
уведомляет ОМВД России «Тотемский» о перечислении денежного вознаграждения 
наиболее активным гражданам (народным дружинникам),  участвующим в охране 
общественного порядка, оказывающим помощь правоохранительным органам.


